(61) Cfr. Lega, I, n. 483.

quoad manifestanda testium nomina in appellatorio, probata illegitima recusatione, sententia iudicis erat infirmanda.

**477. Iure Codicis** praescribitur omnino testificationum evulgatio cum partes aut earum procuratores examini non interfuerunt, quae decreto iudicis decernenda est sive ex officio sive ad partium petitionem; nec verba poterunt evulgari, significat arbitrium iudici factum, quo etiam evulgationem denegare possit, sed arbitrium iudici fit quoad tempus: quod tempus evulgationis incipit decurrere *statim post* absolutum omnium testium examen; at iudici fit potestas evulgationem differendi in tempus quo cetera probationum capita fuerint absoluta, si id opportunum iudicet v. gr. ut citius periodus probatoria et integer processus absolvatur (can. 1782) (62). Quae evulgatio si esset iudici libera, frustra partibus concederetur ius reprobandi testes sive quoad modum examinis sive quoad ipsas attestaciones (can. 1783) (63).

**478. Effectus publicationis** is est: 1<sup>o</sup>) ut exceptiones contra personas testium non amplius admittantur, nisi a parte demonstratur vel saltem iuramento affirmetur defectum testis antea sibi notum non fuisse (can. 1783, iunct. 1964, § 4), sed solae admittuntur reprobaciones contra modum examinis et contra ipsas attestaciones (can. 1783, § 2).

2<sup>o</sup>) Testes iam auditi non possunt super iisdem articulis interrogari; nec novi testes audiri super iisdem aut diversis articulis. Quae prohibitio ad evitandum periculum corruptelae facta non adeo est absoluta, ut iudex non possit ullo in casu ipsi derogari; quin potius tum nova auditio testis, tum novi testis inductio seu admissio est ipsi permessa: a) ex gravi ratione et caute (evitando periculum corruptionis aut collusionis) in causis quae numquam transeunt in rem iudicatam velut matrimoniales; b) in ceteris causis solum ex gravissima ratione (pariter evitato periculo fraudis et subornationis) (64). Nova auditio vel novi testis excussio decreto iudicis decernenda est, a quo antea citari et audiri debet altera pars atque requiri votum promotoris iustitiae vel vinculi defensoris, si iudicio intersint (can. 1786). Quae facultas iudici facta cohaeret cum principio quod ante conclusionem in causa novae probationes admittantur (can. 1858 sq.); speciales tamen cautelas postulat probatio

(62) Inter rationes dilationis etiam illa est commemoranda, quod collectis iam omnibus probationibus, iudex plenius est informatus ut rectum et prudens iudicium sibi efformare possit de vi probationis testimonialis aliquantulum labilis.

(63) *Leccisi*, "La prova testimoniale", pag. 36 sq. Aliter *Noval*, n. 503.

(64) Cfr. Cap. 17-19, 25, 26, 29, 31, 36, 38, 42, 46, 48, 50, 53, X. h. t.

testimonialis, quae tota nititur in scientia et veracitate testium, qui facile corrumpi, subornari aut intimidari possunt (65).

**479. Reprobatio attestacionum.** *Reprobatio* hic significat exceptionem contra testes vel ipsorum attestaciones. Haec, ut dictum est, potest referri ad *personas* testium, ad *modum* examinis, ad *attestaciones* ipsas.

I. Quoad *personas* testium, facultati reprobandi partibus factae respondet iuris praescriptum quod partes sibi invicem nota facere debent testium nomina *antequam* eorum *examen inchoetur aut saltem ante testificationum publicationem* (can. 1762). Quae alternativa, in qua suo iudicio et decreto intervenire debet iudex, permittit ut reprobatio contra personam testis fiat statim ab initio productionis, vel reservetur ad tempus quo iam testes examinati sunt; discussionem vero reprobationis potest iudex in finem litis remittere ante attestacionum evulgationem.

Per se reprobatio personae testis tendit ad impediendum ne aliquis testis admittatur ad testimonium ferendum, excipiendo contra ipsum ut suspectum, inidoneum vel incapacem; quare post testimonium prolatum videretur esse superflua. Nihilominus probatio per testes debet fieri sub moderamine iudicis (can. 1754), qui etiam testes non idoneos et suspectos potest existimare utiles ad cognoscendam factorum veritatem, collectis ex eorum depositionibus iudiciis ad diligentiorum investigationem (can. 1758), idque multo magis antequam causa suspicionis vel inidoneitatis allegata legitime fuerit probata; saepe autem expedit ut illa probatio ad finem pro-

(65) Iure Decretalium idem effectus tribuebatur testificationum publicationi adeo ut nec in appellatorio liceret novos testes inducere aut inductos de novo audire: « cum non minus in appellationibus, quam in principali causa sit timenda », cap. 2 de test. II, 8 in Clem. Cui dispositioni relate ad instantiam appellationis consonat can. 1891, iunct. can. 1786, 1861, quamvis non ita *absolute* in Codice sicut in iure Decretal.

Fiebant tamen iure Decret. plures exceptiones, quibus etiam iure Codicis insistere potest iudex, cum ad eius prudens arbitrium provocetur. Erant autem praecipuae sequentes: 1<sup>o</sup>) cum iudex ex dolo vel negligentia omisisset testem interrogare super quibusdam articulis a parte propositis (cap. 48, X. h. t. 20); 2<sup>o</sup>) si acta causae deperdita vel nulla confecta essent (cap. 15, X. h. t. 19); 3<sup>o</sup>) ad dubias vel incertas attestaciones certas reddendas (cap. 53, X. h. t. 20); item ad declarandum dubium circa prolatum instrumentum (cap. 10, X. de fide instrum. II, 22); 4<sup>o</sup>) si nova adderentur capitula super hisce novis capitulis; 5<sup>o</sup>) in causis quae in rem iudicatam non transeunt (cap. 35, X. h. t. 20); 6<sup>o</sup>) cum ex publicatis attestacionibus resultat factum, quod a parte adversa praevideri non potuit et haec illud intendit impugnare (cap. 35, X. h. t.) praesertim si novum illud factum specialem habet connexionem cum factis supra quibus producti sunt testes. Cfr. *Legu*, I, n. 485.

cessus remittatur antequam actorum publicatio et conclusio in causa fiat (66).

Coordinando inter se varios canones, ad haec reduci possunt iuris de hac re praescripta: 1<sup>o</sup>) productis a partibus testibus, iudex notorie ex iuris dispositione idoneos, incapaces vel suspectos potest ex officio excludere (can. 1764, § 1); 2<sup>o</sup>) nomina eorum, quos a limine excludendos non censeat, communicantur adversae parti cum intimatione ut intra triduum, si quas habet exceptiones proponat; 3<sup>o</sup>) elapso triduo aut termino peremptorio concessio, exceptio contra personam testis non amplius admittitur, nisi a parte excipiente demonstratur aut saltem iureiurando affirmetur defectum testis antea sibi notum non fuisse (can. 1764, § 4); 4<sup>o</sup>) vicissim iudex antequam testes audiat aut saltem attestaciones evulget tres saltem dies expectare debet ne partibus praecludat ius reprobationis aut reprobationem admittere debeat tempore suspecto; 5<sup>o</sup>) firmum esse debet parti nefas esse eum testem reprobare, quem ipsa induxit, nisi nova reprobationis causa (velut excommunicatio) superveniat, salva facultate reprobandi attestacionem (can. 1764, § 3); 6<sup>o</sup>) testem reprobandum debet allegare causam atque de existentia talis causae probationes exhibere; generatim tamen, licet iudex causam et rationes summarie examinet oportet, expedit ut discussionem et definitionem in finem litis differat i. e. sive post expletum examen omnium testium, sive post peractas omnes probationes, ante actorum publicationem et conclusionem in causa; tunc enim ex complexu probationum melius iudicium proferre poterit de ipsa reprobationis causa. Expedit tamen causam reprobationis statim examinare et definire: a) si contra testem stet iuris praesumptio; b) si defectus sit notorius, notoria enim non indigent longa probatione et discussione; c) si statim probari possit, nec morae inde in processu sint inducendae; d) si postea ille defectus probari nequeat (can. 1764, § 5).

Suo tempore iudex causam reprobationis suo decreto definit; prout autem admiserit vel reiecerit, diverso modo aestimabit testis attestacionem; testis reprobandi ex causa in iure expresse agnita solum ut indicium vel adminiculum probationis habere potest (can. 1758).

II. Reprobandio *attestationum* fieri potest excipiendo sive contra *modum* examinis, sive contra *attestationem* ipsam. Reprobationem ipsam seu exceptiones iudex decreto suo reiiciat, si futili fundamento inniti aut ad retardandum iudicium fieri animadvertat (can.

(66) Minus convenienter in Regulis Rotae § 115, solum *post publicatas attestaciones* praefigendus dicitur adversario congruus peremptorius terminus ad excipiendum etiam contra testis personam.

1784). Si iudicium reprobationis admittendum censeat, brevem terminum parti postulanti concedere debet ad probandam reprobationem:

a) quoad *modum* examinis, exceptiones fiunt de non servatis iuris regulis v. gr. si examen non fuerit peractum a iudice aut praesente notario; si arbitrarie omissus fuerit articulus a parte propositus et ad causam pertinens vel testis iuramentum; si processus verbalis non fuerit rite confectus vel subscriptus; si interrogationes fuerint captiosae, subdolae, suggestivae.

b) relate ad *attestaciones*, responsa data possunt impugnari ut falsa, ut varia, ut contraria aut obscura; indirecte vero impugnando testis scientiam aut causam scientiae allegatam aut defectum allegatae causae de propria scientia vel probando factum ex quo indirecta testificationis falsitas manifeste inferatur sive ex toto sive ex parte.

Ab impugnanda forma examinis et ab excipiendo contra dicta testis non est exclusus ipse producent; nam principium, quod testis productus probat contra producentem, solas excludit exceptiones contra personam, non contra formam examinis vel dicta, sicut qui consentit in personam iudicis incompetentis nihilominus appellare potest contra iniustam illius sententiam. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 140.

Probationes afferendae contra dicta testium, quorum reprobandantur attestaciones, non sunt in iure definitae et ideo per se quaevis probationes legitimae admitti possunt etiam testes (67); quamvis haec probatio per testes specialem habet difficultatem, cum ex una parte adversarius, qui iam noverat testes ab altera parte adductos, potuit tempore utili testes pro se adducere, nec facile concedendum ut testes iam auditi iterum audiantur, ex alia autem parte reprobatio dictorum unius testis debet tractari ad modum causae incidentis, quae celerem requirit expeditionem nec permittit ut concedantur dilationum termini nisi maxime breves (can. 1840). Iudicis ergo est permittere hanc vel illam probationem, quae contra dicta testis praetendatur afferri, et quaestionem de reprobatione testium suo decreto vel sententia definire ad modum causae incidentis (can. 1785).

480. **Scholion.** Si in nonnullis causis fori ecclesiastici praesertim criminalibus, nomina testium accusato communicari non possunt

(67) Iure Decretalium admittebantur ad impugnandas testificationes testium alii testes a parte adversa adducti, qui idcirco dicebantur *reprobatorii*; et vicissim hi ipsi rursus poterant reprobari mediantibus aliis qui dicebantur *reprobatorii reprobatoriorum*; ultra vero non erat permissum alios testes reprobatorios inducere, ne ultra quam par esset lites protraherentur. Cfr. cap. 49, X. h. t.; cap. 2, h. t. in Sext.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 553 sq.

aut non debent, eo quod ex manifestatione pro teste adesset periculum infamiae, magnarum molestiarum, inimicitiarum, persecutorum aut aliorum gravium malorum, non idcirco praeripitur accusato ius sese defendendi, quod ordinario quidem modo exercetur per allegatas et probatas exceptiones etiam contra *personas* testium. Illa enim defensio aliis modis apte suppletur v. gr. si accusato detur imprimis occasio, ut declaret quas personas ipse merito habeat suspectas, si forte contra se testimonium proferant, ex causa inimicitiae vel alia simili. Deinde vero diligenter examinantur testes, qui deponant de honestate, religione, credibilitate testis, qui testificationem in iudicio criminali protulit ac praesertim de capacitate falsum in iudicio proferendi; insuper de relatione, praesertim inimicitiae vel aversionis inter testem et accusatum; quibus tam bene consuli potest defensionem, quam per exceptiones ipsius accusati. Insuper depositiones ipsae, reticito testis nomine, accusato perleguntur (68).

*Art. 6. De testimoniorum fide.*

**481. Notio:** *Fides* testimonii nihil aliud est, quam vis quam habet testimonium ad facta controversa probanda; quae probatio cum *iudici* fieri debeat, fides testimonii nihil aliud est quam vis quam habet testimonium ad inducendam in iudice persuasionem circa facta quae sunt obiectum testificationis.

Postquam ergo examen testium est peractum et exceptiones forte a partibus fuerunt oblatae, iudicis ecclesiastici est accurate perpendere, quae vis probandi attestationibus factis insit. Quare cum principale atque essenziale requisitum legitimi testimonii sit *cognitio veritatis* in teste, iudex sedulo inquireat, utrum testis de propria scientia, an de credulitate tantum, vel de auditu, vel de fama deponat. Maxime vero attendat necesse est ad alterum requisitum essenziale legitimi testimonii, utrum constet de *veracitate* testis necne. Etenim soli testes habiles, immunes a suspitione "circumspecti et omni exceptione maiores" (69) plene probant in iudicio.

**482.** Huc spectat praescriptum can. 1789 de his, " quae in aestimandis testimoniis iudex prae oculis habere debet ", videlicet:

(68) Cfr. *Heiner*, De process. criminali eccl., pag. 147 sq. 151 sq.; *Gregorii*, XV const. *Universi dominici gregis*, 30 Aug. 1622; *Benedicti* XIV const. *Sacramentum poenitentiae*. Instr. S. C. Inqu. 20 Febr. 1867, 20 Iul. 1890.

(69) Cap. 1, X. de consanguinit. IV, 14. *Santi*, h. t. n. 28 sq.; *Zallinger*, h. l. § 257 sq.

1<sup>o</sup>) Quae conditio sit personae, quaeve honestas et an aliqua dignitate testis praefulgeat;

2<sup>o</sup>) Utrum de scientia propria, praesertim de visu et auditu proprio testificetur, an de credulitate, de fama, aut de auditu ab aliis;

3<sup>o</sup>) Utrum testis constans sit et firmiter sibi cohaereat; an varius, incertus, vel vacillans;

4<sup>o</sup>) Denique utrum testimonii contestes habeat, an sit singularis (70).

Certe in foro ecclesiastico ad pronuntiationem cuiusvis sententiae requiritur in iudicis animo moralis certitudo, quam haurire debet ex actis et probatis, probationes autem iudex aestimare debet ex sua conscientia (can. 1869), hoc autem maxime valet de probatione testimoniali, cuius vis nititur in connexionem morali (non metaphysica aut physica) testimonii cum veritate facti, quae pendet ex multis circumstantiis influxum habentibus in scientiam et veracitatem testium. At inde nequaquam concludi potest illam aestimationem iudicis, nullis esse circumscriptam limitibus, nullis conclusam regulis; nam imprimis ille canon 1869 exceptionem ponit de casu, quo lex aliquid expresse statuatur de efficacia alicuius probationis et de facto canon 1791 cavet de efficacia probationis per testes in determinatis casibus. Deinde iudex conscientiam et persuasionem moralem sibi efformare debet non arbitraria ratione et sine certis principiis et regulis; quodsi ita esset, quodnam criterium haberi poterit in appellatorio, ut iudicis inferioris sententia infirmetur vel sustineatur? Inde deducitur regulas passim traditas a classicis commentatoribus iuris Decretalium, quoad maximam partem decisionibus pontificiis firmatas, suum habere valorem ad conscientiam et persuasionem iudicis efformandam, quem utique praeterea exercitium iurisdictionis iudicialis magis illustrabit. Non est quidem negandum medio aevo plures iuristas de trivio sentientes tam in saeculari quam in ecclesiastico foro nimium institisse in arithmetico computu testium, nec omnes et singulos canonistas fuisse expertes ab illo vitio ita insistendi regulis ut fere viderentur illas urgere ad iudicis persuasionem impediendam vel substituendam; at iniustum esset omnibus et singulis classicis commentatoribus iuris Decretalium illa vitia imponere, qui quas tradunt regulas plerumque desumunt ex decisionibus pontificiis, nec eas ita adstruunt, ut cui-

(70) Haec praescriptio can. 1789 substantialiter concordat cum regula proposita a *Callistrato*, in L. 3, D. de testibus XXII, 5, ubi varia refert rescripta divi Hadriani variis provinciarum praefectis in eundem sensum datis, cui cohaeret cap. 32, X. de testibus II, 20.

cumque casui indefinite et indiscriminatim applicari valeant aut debeant (71); sed ut praebeant lumen quoddam generale, ad effectum bene regulandi arbitrium iudicis, non ut cum eis clausis oculis in omni casu procedat: iudicem autem humanum, absolutum a regulis in ipso communi sensu fundatis, non posse sub praetextu conscientiae et persuasionis sibi efformatae proferre sententiam, quam ipse communis sensus prudentum non habeat ut bene fundata, asseri omnino non potest, etiam praescindendo a malevolentia vel complacentia in unam vel alteram partem.

Est ergo manetque probatio testimonialis, in multis casibus fere unice possibilis, vera probatio, in communi hominum opinione ideoque in ipsa natura humana fundata, caute quidem adhibenda, aestimationi iudicis prae aliis obnoxia, quam tamen aestimationem iudex imprudenter praetenderet facere, neglectis regulis a summis doctoribus traditis ac praesertim pontificiis decisionibus confirmatis.

**483. Valor legalis attestacionum** definitur per duplex principium, alterum negativum, affirmativum alterum.

1<sup>o</sup>) " *Unius testis depositio plenam fidem non facit, nisi sit testis qualificatus qui deponat de rebus ex officio gestis* „

2<sup>o</sup>) " *Si sub iuramenti fide duae vel tres personae, omni exceptione maiores, sibi firmiter cohaerentes, de aliqua re vel facto in iudicio testificentur de scientia propria, sufficiens probatio ha-*

(71) Cfr. v. gr. *Reiffenstuel* l. II, tit. 10, n. 60: " In discernendo quaenam probatio hic et nunc est plena et concludens, plurimum relinquendum arbitrio iudicis (L. 3. D. de testib. XXII, 5; cap. 32, X. de testib. II, 20), et idem quod de testibus dicendum de aliis probationibus, earumque valore atque efficacia concludendi, prudentis iudicis arbitrio spectatis omnibus circumstantiis melius diiudicandis. Hinc *Menochius*, citans alios generaliter infert, " *probationes* omnes iudici arbitrarias esse. Etenim ad quem modum probandae cuicumque rei argumenta in particularibus casibus adducta sufficiant, nullo certo modo definitum reperitur neque ob infinitatem casuum, diversarumque circumstantiarum definiri potest. Quamquam eiusmodi arbitrium non sit omnino liberum et absolutum, sed regulatum, ut loquuntur Doctores: debet enim regi secundum iura, rationem et aequitatem; non autem pro mera voluntate iudicis haec vocari sufficiens probatio, illa veluti insufficiens reiici; quod utique foret absurdum et iniquissimum „ Qui haec in genere de omnibus probationibus, deinde saepius repetit de testificationibus, certe non potest accusari, quod conscientiae et persuasioni iudicis (prudenti tamen) velit substituere testificationes materiali quadam ac veluti arithmetica computatione hinc inde comparatas. Similia autem occurrunt in ceteris classicis iuris Decretalium commentatoribus velut *Schmalzgr.*, *Pirhing*, *Leuren*, etc. Quare *Mattirolo*, " *Diritto giudiziario* „, vol. II, n. 529, cum aliis modernis nimis severum et morosum censorem agit, circa admissa in foro ecclesiastico. Aequius iudicium profert de probatione testimoniali *Mortara*, " *Manuale della procedura civile* „, I, n. 402 sq.

*betur; nisi in aliqua causa iudex ob maximam negotii gravitatem, vel ob indicia quae aliquod dubium de veritate rei assertae ingerunt, necessariam censeat plenior probacionem* „

A) Unius testis depositionem de regula plenam fidem non facere iam tradidit Lex Mosaica, Deuteronom. XIX, 15 et recurrit apud Matth. XVIII, 16, apud Ioann. VIII, 17 et apud Paulum II. Corinth. XIII, 1. Idem expresse erat statutum lege Romana (72); passim autem iure Decretalium (73). Rationem autem, cur plena fides debeat duobus testibus contestibus iuxta sequentem regulam, per se et ordinarie certo modo non verificantur in uno teste etiam classico. Regula tamen intelligenda est de depositione unius testis, praescindendo ab aliis adminiculis et indiciis, quae utique in particulari casu talia esse possunt ut simul sumpta cum talis testis depositione veritas facti certo moraliter evincatur. — Atque haec est ratio exceptionis, quae fit de *teste qualificato* qui deponit de rebus ex officio gestis: in tali persona speciatim delecta ad publicam fidem faciendam in rebus ad officium suum pertinentibus ac saepe speciali iuramento adstricta adest praesumptio quod recte secundum suum officium procedat nec veritatem immutet per delictum quod pariter esset delictum qualificatum (74).

Haec autem iuris praescriptio directe refertur ad probationem iudicalem; in iudicio autem non est damnandus reus sine plena probatione: " *actore non probante reus absolvitur* „ (can. 1748) (75).

B) Altera regula de duobus vel tribus testibus contestibus

(72) *Constantinus M*, L. 9, § 1, C. de test. 4, 20: " *simili modo sanximus, et ut unius testimonium nemo iudicum in quacumque causa facile patiat admittere; et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino testis responsio non audiat, etiamsi praeclarae curiae honore praefulgeat* „ consonat *Paulus* in L. 20, D. de quaestionibus 48, 18.

(73) Caput 4, 5, 10, 23, 28, 47, X. h. t. Cfr. quoque can. 8, C. 33, q. 2, ubi *Stephanus V* sancit: " *Quoniam nec Evangelium nec ulla divina humanaque lex unius testimonio etiam idoneo quemquam condemnat vel iustificat* „

(74) Cfr. cap. 23, X. de elect. I, 6: " *Et pro his, quae a iudice sunt acta, praesumitur, quod omnia rite fuerint celebrata* „ Cfr. quoque L. 5, § 13, D. de reb. eor. qui sub tut. 27, 9; L. 5. C. de exactor. tribut. 10, 19; L. 1, § 12, D. de offic. Praef. norb. 1, 12; Nov. 73, cap. 7. Cfr. quoque can. 239, n. 17.

Per se patet etiam contra *testem qualificatum* proponi posse exceptiones, quibus probatis, eius testificatio valorem habet infirmum et non sufficientem.

(75) Plures a doctoribus allegantur casus, in quibus uni testi, ceteroquin legitimo ac iurato, plene creditur, quorum praecipui hi recensentur:

1<sup>o</sup>) quando non agitur de alterius praedicio v. gr. quod aliquis sit baptizatus (can. 111, 112, Dist. 4, de Consecr.) vel ordinatus; sacerdotium et doctoratum habeat; quod ecclesia sit consecrata; quod moriturus dedit signa poenitentiae, petiit confessarium;

2<sup>o</sup>) cum agitur de impediendo peccato et ius alteri nondum est quaesitum

pariter recurrit in Lege Mosaica et Evangelica, locis supra citatis, in iure Romano (76) et in iure Decretalium (77). Debent autem testes esse:

1<sup>o</sup>) *omni exceptione maiores* in quos nulla cadat exceptio vel suspicio sive in personam, sive in modum examinis sive in dicta; nec, data iudici facultate aestimandi probationem testimoniam, sufficit si nulla exceptio a partibus proposita fuit, si iudex iustam exceptionis causam prudenter adesse iudicat; nec vicissim impeditur quominus testis a iudice habeatur omni exceptione maior, si a partibus exceptiones propositae quidem sunt, sed a iudice prudenter aestimatae sunt omni vero fundamento destitutae;

2<sup>o</sup>) debent testificari *de re vel facto*, quae sensu corporeo percipi possint, utique ope rationis, non de opinione, de fama, de credulitate;

3<sup>o</sup>) debent testificari *de propria scientia*, i. e. de re vel facto, quod ipsi testes proprio sensu corporeo perceperunt, ac proinde non sufficiunt testes *de auditu* ab aliis;

4<sup>o</sup>) debent *inter se firmiter cohaerere*; quare eorum attestationes contradictoriae, contrariae, variae aut simpliciter diversae esse non debent saltem in substantialibus, in *minimis* enim circumstantiis non est absolute exclusa aliqua varietas; insuper de re testari debent *firmiter*, non modo dubitativo, non vacillanter, non propriam quandam opinionem de re non securi referentes;

5<sup>o</sup>) tandem debent esse *iurati*, seu sub sanctitate iuramenti, ipsis, quatenus opus sit, in memoriam revocata, deponentes. Si testes his conditionibus praediti vere sint *contestes*, qui videlicet unum et idem factum testantur, sufficiunt ad plenam fidem faciendam, tametsi duorum numerum non excedant. Quod principium ab Ecclesia constanter retentum in communibus et ordinariis causis sive contentiosis sive criminalibus ipsa naturali aequitate commendatur: nam verisimile non est quod duae personae memoratis qualitatibus praeditae, deceptae sint in perceptione eiusdem rei quam

v. gr. ad impediendum matrimonium per revelationem impedimenti (cap. 22, X, h. t.) etiamsi testis non esset citatus, nec volens deponere nisi secreto;

3<sup>o</sup>) in materia haereditatis, si testator decreverit unius certae personae assertioni stetur;

4<sup>o</sup>) asseri idem solebat de causis levioris momenti, in quibus solum de modico praeiudicio tertii agatur;

5<sup>o</sup>) in probanda verisimili causa ignorantiae. Cfr. *Reiffenstuel*, h. t.

(76) Passim allegatur L. 12, D. de testibus 22, 5.

(77) Cfr. cap. 4, 5, 10, 22, 23, 28, 47, X. h. t.

sensu corporeo se percepisse asserunt; nec verisimile est quod convenerint de veritate immutanda per falsam iuratam assertionem, quae periurii iudicialis rationem haberet, quin aliqua ratione defectus aut scientiae aut veracitatis appareret. Quae rationes fortius urgent si tres testes habeantur contestes.

484. **Testes de credulitate, de fama aut de auditu ab aliis**, tametsi sint plures, eam vim plene probandi non habent. Nam:

1<sup>o</sup>) testes *de credulitate* deponunt se *credere* rem ita se habere; unde in stricto sensu testes non sunt, credulitas enim concipitur ex variis argumentis, indiciis et praesumptionibus, quae facti *scientiam* non important, sed opinionem de facto. Huiusmodi tamen testes indicium veritatis praebent plus minus efficacem, prout illa credulitas sit magis vel minus proxima sensui per quam percipitur veritas v. gr. in teste deponente de facto percepto, in quo facto adest violenta praesumptio alterius facti quod testis se credere deponit (78).

2<sup>o</sup>) Testes *de auditu alieno* non fundantur super principali facto, sed super dicto testis; quo casu duplex praesumptio in quo fundatur auctoritas testimonii fundatur in alia praesumptione duplici, quod sc. is, a quo testis audivit, et rem bene perceperit et fideliter atque veraciter alteri retulerit. Aliquam tamen testis de auditu alieno inducit praesumptionem, arbitrio iudicis diiudicandam, praesertim si eius depositio aliis adminiculis fulciatur (79) et referatur ad audita ante litem motam.

3<sup>o</sup>) Testes *de fama*, cuius famae existentia utique probari potest per duos testes omni exceptione maiores seu spectatae fidei atque integrae opinionis (80), deponunt de re, teste experientia, fallaci, cum, ut dicit *Innocentius III* (cap. 12, X. de purg. canonica V, 34), "dictum unius facile sequitur multitudo". Quid valeat fama rite probata per testes iudicis arbitrio relinquitur aestimandum rite pensata famae qualitate et causis, coniecturis et personis a quibus traxit originem ipsiusque negotii gravitate aliisque circumstantiis. Sicut autem fama coadiuvat alias probationes, ita coniuncta cum aliis adminiculis et praesumptionibus aliquam habet vim pro-

(78) V. gr. deponens se vidisse solum cum sola, nudum cum nuda in eodem loco et inde credulitatis testimonium dans de adulterio, in materia ceteroquin difficilis probationis, deponit de credulitate adeo proxima sensui ut violentam fundet veritatis facti praesumptionem. Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. n. 348 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 114 sq.

(79) *Reiffenstuel*, l. c. n. 360 sq.; *Schmalzgrueber*, h. t. n. 111 sq.

(80) *Reiffenstuel*, l. c. n. 394.

bandi, quae regula tamen generali determinari seu definiri non potest (81).

**485. Testes singulares** tametsi sint plures per se non probant, neque ad faciendam probationem coniunguntur (82). Quod maxime valet de singularitate *obstativa* seu *adversativa*, in qua ipsa contrarietas falsitatem arguit. In singularitate *diversificativa*, singuli testes deponunt de re diversa, unde efficitur ut tantum probent plures quantum unus.

Quodsi singularitas sit *adminiculativa* et agatur de facto aliquo *particulari* vel de *actu speciali* et individuo, certe plures testes de se magis probant quam unus, nam uniuscuiusque testimonium aliquam addit praesumptionem in favorem veritatis alterius testimonii et connexionis attestationis cum facto probando (83). Si vero plures testes singulares singularitate *adminiculativa* deponant de facto suapte natura successivo, continuo vel generico, licet singuli deponant de diversis actibus, tamen illi actus ita possunt sese mutuo adiuvere ad probandum idem factum genericum continuum vel successivum, ut practice aequivaleant testibus substantialiter contestibus, qui plenam faciant probationem licet non legalem, saltem in iudicis convictione, ubi ex aestimatione iudicis nihil eorum attestationibus opponi possit (84).

Alia magis particularia de valore attestationum in diversis circumstantiis et materiis fuse tradunt Commentatores iuris Decretalium in commentariis in titulum 20 libr. II (85).

**486. Scholion I. — De indemnitate testium.** Testis ius habet ad petendam compensationem impensarum, quas sustinuerit ratione itineris et commorationis in loco iudicii, et ad congruam indemnitate pro interruptione sui negotii vel operis (can. 1787, § 1).

(81) Huc spectat cap. 27, X. h. t.: "Si testimonium conveniens de visu reddatur, aut etiam *de auditu*, et *praesumptionem violentam fama consentiens subministret*, ac alia legitima adminicula suffragentur, standum est testimonio iuratorum; etenim circumspectus iudex atque discretus motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quae rei aptiora esse comperit, confirmabit,„ Cfr. *Leurenium*, l. c. q. 613 sq.

(82) Cfr. cap. 23, 32, X. de elect. I, 6.

(83) V. gr. unus testis deponit de veritate mutuatae Titio pecuniae; alter deponit de confessione, qua Titius fatebatur mutuatae seu numeratae sibi pecuniam, ubi Titius non probet ab alio, non ab actore, pecuniam sibi esse numeratam. Cfr. *Leurenium*, l. c. q. 603.

(84) V. gr. ad probandam possessionem, si unus testis dicit, quod vidit arari, alter seminari, alius messes colligi, alius arbores putari. Cfr. *Reiffenstuel*, l. c. n. 297 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 105 sq.

(85) Cfr. v. gr. quae fuse disputant de testibus inter se contrariis, vel variantibus aut vacillantibus *Reiffenstuel*, l. c. n. 313 sq.; *Leurenium*, h. t. q. 604 sq.

Iudicis est, auditis parte et teste, et, si opus sit, etiam peritis, taxare indemnitate et impensas testi solvendas (ib. § 2).

Si intra peremptorium terminum a iudice praestitutum congrua pecuniae quantitas, de qua in can. 1909, § 2, ab eo qui testes inducere vult deposita non sit, is testium examini renuntiare censetur (can. 1788).

Videlicet citatus can. 1909 § 2, dat iudici facultatem pro suo prudenti arbitrio exigendi ut pecunia pro iudicialibus expensis, *pro indemnitate testium*, pro honorariis peritorum debita a parte quae petit vel, si iudex ex officio agat, ab actore, antea deponatur penes tribunalis cancellariam aut saltem congrua cautio praestetur pecuniam deinde solutum iri.

**487. Scholion II. — De testium examine ad futuram memoriam.** In iure Decretalium aderat specialis Rubrica (l. II. tit. 6): "Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem vel ad sententiam definitivam „. Quae prohibitio *de testibus* communis doctrina extendebat ad *quaslibet probationes*, quasi ibi memoraretur species pro omni genere probationum. Cum quo vetito et doctrina concordat Codex dum can. 1730 expresse vetat cuiusvis probationis receptionem. At fieri facile potest, ut quis merito timeat ne testes necessarii ad aliquod ius probandum vel etiam ad probandam aliquam exceptionem contra probabilem alterius aggressionem interim deficient morte, diuturna absentia vel alia simili causa, et idcirco a iudice petat, ne pereant probationes, ut testes examinentur ad futuram memoriam, quamvis lis nondum fuerit contestata aut fortasse necdum fuerit mota. Ius Decretalium talem receptionem admisit (cap. 5, X. cit. tit. II, 6. *Innocentius III*). Ne tamen fraudes in hac re committerentur, idem Pontifex quoad actorem statuerat " ut si is non conveniret adversarium intra annum ex quo convenire poterit, vel saltem receptionem huiusmodi testium non denunciaverit illi, attestationes sic receptae non valeant „ (cit. cap. 5). Etiam plures legislatores, civiles idem admiserunt v. gr. *Italicus* (C. Proc. civ. art. 251), *Germanicus* (§ 485 sq.), *Austriacus* (§ 384 sq.). Codex canonicus non solum de testibus admisit, sed etiam de aliis mediis probationis v. gr. de scripturae recognitione (can. 1730).

Potest examen testium requirere, qui interesse habens ostendat periculum ne probatio pereat si differatur ad momentum instituti iudicii, v. gr. ob probabilem mortem testis ex aegritudine, senio aliave simili causa, ob longam absentiam vel periculosam v. gr. ex bello. Iudicis, est expendere, utrum allegata causa existat, eaque existente requisitum examen concedere. Quodsi causa iam coepta est, petitio examinis testis proponitur ad modum quaestionis

incidentis; lite non instaurata directe proponenda est petitio ad iudicem, qui esset competens de merito causae. — Si lis iam coepta est, pars adversa moneri debet ut possit facere oppositionem, et in examine testis cetera omnia servari, quae in iure praescripta sunt.

Ex natura rei effectus huiusmodi examinis testium est conservare probationes ne pereant seu impedire quominus aliqua probatio necessaria vel valde utilis lapsu temporis reddatur impossibilis. Cfr. de hac re praeter commentatores iuris Decretalium in cit. tit. 6, l. II; *Lega*, I, n. 422, iunct. Codice Gregoriano cap. IV, "Dell'esame a futura memoria".

## CAPUT III.

## DE PERITIS (can. 1792-1805).

**488. Fontes.** Deest specialis rubrica in iure Decret. — Cfr. cap. 4, 14, X. de probat. II, 19; cap. 3, 6, 7, X. de frig. et malef. IV, 15; cap. 9, X. de praescr. 2, 26; cap. 9, X. de homicid. 5, 12; (Instr. S. C. C. a. 1840; Instr. S. O. a. 1858, de process. super imped. impot.; Decret. "Ecclesia catholica", S. C. de Sacr. 7 Maii 1923 cum *Regulis* adnexis de processu in caus. de inconsumm. matrim. (1).  
**Scriptores:** Comment. iur. Decr. in cit. cap. tit. 19, v. gr. *Schmalzgr.*, n. 18 sq.; *Reiffenstuel*, n. 20 sq.; *Leurenus*, q. 536; *Lega*, De iudic. I, n. 494 sq.; *Zacchia*, Quaestiones medico-Legales; *Bassibey*, "Procédure matrimoniale", n. 390 sq.; *Noval*, n. 513 sq.; *Muniz*, "Procedimientos eclesiast.", III, n. 341 sq. (2).

## Praenotiones.

**489. Notio.** *Periti* sunt testes qui, innixi principiis seu regulis scientiae vel artis propriae, de facti alicuius existentia, natura, causa, effectibus suam sententiam seu iudicium promunt, atque iudici manifestant. Sententia seu iudicium periti *peritia* dicitur.

Inde apparet peritorum officium esse posse et plerumque de facto esse duplex. Sane nonnumquam vocantur ad aestimandam causam vel effectus ignotos determinati cuiusdam facti; quo casu examen de facto instituentes ope ratiocinii scientifici ex regulis propriae scientiae vel artis deducunt facti causam et effectus qui ex tali facto derivati sint aut enasci possint v. gr. ex reperta integritate uxoris suas conclusiones proponunt circa inconsummationem matrimonii aut circa impotentiam. Nonnumquam solum vo-

(1) In iure Romano cfr. L. 9, 10, D. qui satisd. cog. 2, 8; L. 1, § 6, O. si cui plus... 35, 3; L. 3, § 4, D. si mensor 11, 6; L. 3, 6, 8, § 1, D. de finium reg. 10, 1; L. 1, §§ 5, 6, 8, 10, D. de inspic. ventre 25, 4; L. 1, § 25; D. de ventre in poss. mitt. 37, 9; L. 20, C. de fide instr. 4, 21; L. 6, § 1, C. de sec. nupt. 5, 9; L. 6, C. de re milit. 12, 36; *Nov.* 7, cap. 3; *Nov.* 64, cap. 1; *Nov.* 73, cap. 3 pr. — *Regolam. Gregoriano* § 636 sq. — Omnes Codices moderni process.

(2) Inter scriptores de foro saec. cfr. v. gr. *Lessona*, "Teoria delle prove", IV, n. 402 sq.; *Mattirolo*, "Diritto giudiziario", II, n. 787 sq. Praeterea consulendi Scriptores de medicina legali.

cantur ut de facto ipso eiusque circumstantiis ac natura referant. Plerumque ad utrumque scopum deputantur (3).

Unde patet discrimen periti a simplici teste et inter probationem testimonialem et eam quae deducitur ex peritia. Testis mere deponit quod vidit vel audivit: peritus partim convenit cum teste in quantum de facto personaliter examinato refert; partim analogiam quamdam habet cum iudice in quantum iudicium profert de facto sive a se examinato sive aliunde noto et supposito ad regulas scientiae vel artis; quamvis non sit iudicium valorem habens iuridicum, quod iudici reservatur, sed tantum scientificum. Porro probatio testimonialis in nonnullis casibus, non potest esse efficax sine peritorum iudicio, quando sc. *aestimatio facti* in ordine ad causae decisionem natura sua requirit operam periti nec fieri potest ex defectu scientiae a simplici teste nec ab ipso iudice illius scientiae vel artis non specialiter gnari; ex alia parte perito committi non potest simplex attestatio de facto transeunte quod nullum post se vestigium reliquit, sed hoc est munus testium, qui sint ipsi facto coevi et illud proprio corporeo sensu perceperunt.

**490. Divisio.** I. Peritia (ideoque peritus) potest esse *iudicialis* vel *extraiudicialis*, prout fit in ordine ad causam seu litem pendentem vel in ordine ad negotium cum iudiciali controversia non connexum.

(3) Sane ex se peritia habet duas partes: declarationem veritatis ad scientiam vel artem pertinentis; eius applicationem ad factum circa quod controversia vertitur.

Proprie *qua periti*, ex perceptione facti *iam aliunde noti* et ex scientifica ipsius scrutatione suam sententiam promunt circa causam aut effectum seu circa factum ignotum nec facile cognoscibile ex communi perceptione hominis scientia vel arte carentis. At in foro ecclesiastico saepe adhibentur ad referendum de facto (ad modum testis de visu) et de eius natura, causa aut effectu v. gr. in causa impotentiae et inconsummationis matrimonii, in qua testes de visu per se non adsunt, et commissio meri facti inspiciendi non potest decenter aliis committi. De facto can. 1792 edicit pro foro ecclesiastico deputari *vel* ad factum aliquod comprobandum *vel* ad veram alicuius rei naturam dignoscendam.

Si a nonnullis inter testes et peritos ponitur hoc discrimen, quod testis deponit de facto *transeunte*, peritus iudici cognitionem porrigit facti *permanentis*; haec *permanencia* solum potest intelligi de *actuali existentia* facti dum peragitur peritia. At haud raro iudex, dum sibi reservat per alia media obtinere cognitionem facti praeteriti vel ea cognitione per alia media iam obtenta secundum propriam convictionem, poterit a perito petere solutionem seu responsum certis quaesitis dandum, quae iam praesupponunt factum atque adeo facti circumstantias per alia instructionis media cognitae, quas peritus verificare non potest et debet supponere tamquam fundamentum sui scientifici responsi. Etiam haud raro committitur perito aestimatio ad regulas scientiae vel artis alicuius facti, de quo proprie controversia non vertitur inter partes. Cfr. *Mortara*, "Manuale della procedura civile", vol. I, n. 425.

II. Ratione obiecti potest esse circa *res, loca* aut *personas*.

III. Iudicialis potest esse *voluntaria* si a partibus petatur et a iudice ad petitionem partium decernatur; et *necessaria* si a iudice *ex officio* vel *ex legis dispositione* iniungatur.

A nostro iure non videtur esse aliena peritia *praeventiva* et quasi *conservativa* probationis (Argumento can. 1552, § 2, 1<sup>o</sup>, iunct. can. 1730). Sane cum obiectum iudicii sit etiam facti iuridici alicuius personae physicae vel moralis declaratio, factum illud iudicium potest dependere a facto transeunte non relincente vestigia, pro cuius perfecta cognitione opera peritorum requiratur, quae peritia in tempore non facta amittatur possibilitas probationis v. gr. damnum passum quod interim non certo constet an casu vel ex iniusta damnificatione alterius sit causatum, quoad aestimationem quantitatis damni, quae per lapsum temporis deinde fiat impossibilis, si deinde ex culpa vel dolo alterius reperiatur illatum. Facile idem casus accidere potest relate ad actionem de nuntiatione novi operis, vel damni infecti; item in recognitione scripturae vel documenti, in recognitione gestae administrationis, in partitione bonorum haereditariorum, in taxatione valoris rei alienandae, ubi lis timeatur si aestimatio committatur peritis privatim electis et in aliis similibus (4).

**491. Notae historicae.** Frustra quaereretur in iure Romano institutum aliquod completum circa peritiam ut probationem iudicalem; quamvis enim peritorum usus apud Romanos vetustissimus esset (5), veteri aetate, idcirco minus frequenter periti opera erat necessaria, quia, iuxta distinctionem iuris a iudicio, iudices *eligerantur* fere semper ex iudicum albo qui essent periti causarum dirimendarum (6). Confusione facta inter ius et iudicium peritorum usus, qui solum hanc qualitatem haberent, frequentior esse debuit

(4) Codex Italic. et alii non admittunt. In tali casu petitio peritiae fit ad modum petitionis, qua introducuntur aliae causae. Qua petitione proposita iudex summarie examinat, utrum habeat fundamentum ius, ob quod praetenditur peritia facti vel rei quae per peritiam intenditur certa fieri; sufficit autem, ut dicitur, ut adsit *fumus boni iuris*: item examinare debet utrum sit necessaria peritia ne pereat illa specialis probatio in subiecta materia valde praecipua. Duabus conditionibus existentibus iudex decernit peritiam. Quae peritia habebit valorem *medii conservativi probationis*, perinde ac examen testium *pro futura memoria*, et salva manent iura utriusque partis postea in iudicio contententis, etiam in impugnando ipsam peritiam; qua in contradictorio proposita habebit vim probationis iudicialis a iudice tamen aestimandae.

(5) V. gr. iam in aetate legislationis decemvralis in iudiciis divisoriiis adhibebantur arbitri, qui non erant nisi periti *qui in rem praesentem ibant*. Cugino, "Trattato storico di procedura civile romana", pag. 252 sq.

(6) Cfr. Scialoja, "Procedura civile romana", 1894, p. 437.

et de facto fuit (7); at systema quoddam regularum de peritia adhibenda ad efficiendam specialem probationem in iure Romano non reperitur nec in processu contentioso nec in criminali (8).

In iure Decretalium de peritis fit mentio tamquam de medio probationis in causis matrimonialibus, cuius praescriptiones specialibus regulis subiectae sunt in Instruct. *Cum moneat glossa* S. C. C. 22 Aug. 1840, et etiam in aliis materiis (9). Licet autem Rota Romana huiusmodi modum probationis extra materiam matrimonialem evoluit, (10) in fontibus iuris praecedentis non sistitur tamquam probatio specialis distincta a probatione per testes cum proprio et determinato modo procedendi donec publicatae sunt Regulae servandae in instaurata S. Rom. Rota 4 Aug. 1910. (A. A. S., 1910, p. 783), ubi normae de hac probatione traduntur cap. III, § 120sq. Iure ergo Decretalium probatio per peritos non tractabatur nisi ut modus specialis probationis per testes et solum per Codicem universaliter effectum est, ut pro omnibus tribunalibus ecclesiasticis probatio per peritos sit probatio specialis ab aliis distincta atque specialibus normis subiecta (11).

### Ius Codicis de probatione per peritos.

#### § I. De peritorum electione et munere.

492. Ante omnia praesupponendum ex can. 1792 probationem per peritos esse obligatoriam, "*peritorum opera utendum est*", quandocumque, ius illud praescribat vel ex iudicis sententia "*necessaria*" est ad factum aliquod comprobandum vel ad veram alicuius rei naturam dignoscendam. Ius peritiam exigit cum dubitatur de scripti alicuius auctore (can. 1800); in causis de impotentia et consummatione matrimonii, iuri aliunde constet fore inutilem; in causis de defectu consensus matrimonialis ob dementiam (can. 1892); tandem in nonnullis actibus pertinentibus ad processum beatificationis et canonizationis servorum Dei.

(7) Cfr. textus citatos in nota 2, h. cap.

(8) *Notaristefani*, in Digesto Italiano, vol. XVIII<sup>a</sup>, p. 382 sq.

(9) Cfr. capita citata in fontibus.

(10) In antiquis Rotae Romanae decisionibus frequenter recurrit peritia tamquam medium probationis. Cfr. quoque *De Luca*, De iudiciis disc. XXXIII, n. 19 sq.

(11) Nihilominus iam *Lega*, l. c. peritiam tractaverat ut probationem specialem; at *Sebastianelli* in suo tract. de iudic. ecclesiasticis, licet ordine systematico conscripto, peritiam non commemorat inter probationes. Scite autem monet *Muniz* l. c. n. 341 in nota, probationes inter se distinguere *ex diverso procedendi modo*.

Extra hos casus *necessitatem* suo prudenti iudicio aestimare debet iudex super fundamento, quod res speciales requirat scientiae vel artis cognitiones, quarum ipse est expers et quas ex iudicis officio ipsi non incumbit habere.

In his duobus casibus peritiam decernere debet iudex ex officio; at partibus est quoque permessa petitio peritiae sive in ipso libello actoris facta et in contradictione rei conventi, sive deinde in ipsa processus evolutione per modum incidentis causae v. gr. in allegatione alicuius documenti.

493. **Peritorum electio.** Sive periti designentur ex officio, sive ad partis petitionem electio et designatio pertinet ad iudicem (can. 1793) (12). In causis bonum privatum concernentibus designationem iudex potest facere rogatu utriusque partis vel etiam alterutrius, altera tamen consentiente; in causis boni publici fieri debet audito promotore iustitiae vel vinculi defensori. Periti a partibus electi maiorem fiduciam partium merentur sed sunt minus independentes in sua peritia perficienda et relatione de ipsa danda; cum autem in causis contentiosis boni dumtaxat privati probationis perficiendae munus solis incumbat partibus contententibus incommodo satis providetur per facultatem partibus datam peritos recusandi, allegata et probata recusationis causa; quae facultas etiam fit partibus cum periti ex officio nominantur (13).

Quare in causis boni privati partes, dum petunt admitti probationem per peritos vel postea dum probatio perficienda est, possunt ex mutua conventionem proponere nomina peritorum, quos iudex si nihil obstat admittet; si vero partes non conveniant iudex rem dirimit et peritos libere designat. In causis boni publici iudex designat et circa designatos audit promotorem iustitiae vel vinculi defensorem, aut ab his nomina iudici proponuntur et propositos iudex admittit vel reiicit (can. 1793). Cum iudex in causis boni privati putat se indigere iuvamine alicuius peritiae et illam ex officio iniungit, oportet ut de peritia facta partes certiores red-

(12) Consonant Reg. S. Rotae § 120 et S. C. de Sacr. l. c. in fontibus n. 87.

(13) Codices civiles moderni quoad electionem peritorum concordantes non sunt, nam dum alii (v. gr. C. P. C. Italicus art. 253) electionem permittunt partibus, alii (ut Austriacus § 251, Germanicus § 369) electionem cum aliqua moderatione iudici assignant. Praecise illa electio facta a partibus in antiquo iure Gallico (Ordinatio a. 1667), in quo cuique parti fiebat facultas designandi peritum suae fiduciae, huic modo probationis diffidentiam peperit; cum inde peritia ab utraque parte allegata magis quam ad detegendam veritatem et illuminandum iudicem, ab ipsis peritis ordinaretur ad patrocinium partis, a qua designati essent, et tandem esset recurrendum ad tertium peritum qui cum uno ex duobus consentiens maioritatem completeret. *Mattirolo*, l. c. II, n. 800.

dat, ut possint contra eam excipere, praesertim si in motivanda sententia peritia uti debeat.

Licet peritorum electio generatim ad iudicem modo explicato pertineat, in causis de impotentia et de inconsummatione matrimonii necnon in causa de defectu consensus ob dementiam periti ex officio nominandi debent esse medici; ad inspectionem corporalem feminae debent esse obstetrices, quae peritiae testimonium habeant debitaque in arte sua experientia polleant, nisi tamen mulier expetat ut potius a duobus medicis inspiciatur aut Ordinarius id necessarium duxerit et audito vinculi defensore decernat, praecipue ob aliquod dubium fraudis adhibitae ad delendas seu reparandas laesiones copulae carnalis proprias per artis praesidia (can. 1977, 1979, 1980, 1982) (14).

*Numerus* peritorum pro cuiusque causae naturae et rei difficultate arbitrio iudicis relinquitur (can. 1793, § 3), nisi ius ipsum numerum praefigat (15); quo casu, iudex numerum excedere, si res ferat, non prohibetur, at inferiori numero contentus esse non potest, nisi impossibile sit tot peritos habere (16). Nec necessario assumendi sunt impari numero, quin potius ubi ius numerum taxative designat generatim duobus peritis contentus est v. gr. in causis de impotentia et de inconsummatione matrimonii (can. 1879) et in causis Beatificationis et Canonizationis (can. 2031). Imparem praecise numerum solent praescribere legislatores civiles (17).

(14) Cfr. cit. Regulas S. C. Sacr. n. 89.

(15) Consonant Regulae S. R. Rotae § 122 sq.

(16) In cit. Reg. S. C. Sacr. n. 89, § 2, expresse edicitur, ubi ob singulares locorum circumstantias impossibile vel valde difficile sit (pro inspicienda muliere) aut duas peritas obstetrices aut duos medicos reperire, posse tolerari ut inspectio fiat ab uno perito et ab una obstetrice; quodsi ne hoc quidem obtineri possit, adhiberi possunt duae matronae seu mulieres nuptae, moribus et aetate graves et ad rem idoneae, quo casu tamen curandum ut earum relationes examinandae subiiciantur uni vel duobus in arte peritis *etiam alibi commorantibus*, ut suum proferant votum circa conclusiones ex matronarum relationibus deducendas. Huc quoque spectat Instr. S. O. a. 1883 tit. VI, art. 5 n. 49.

(17) In foro saeculari, ubi praesertim periti designatur a partibus, peritia solet considerari ut opus collegiale et ideo unica solet relatio praesentari subscripta a peritis, adnotatis forte rebus in quibus dissentiant; atque ita considerata numerus impar peritorum, si non necessarius, est certe valde conveniens. Ita C. P. C. Gallicus art. 303 de regula statuit peritiam a tribus peritis perfici debere, nisi partes consentiant ut fiat ab uno et exceptis aliis casibus specialibus in quibus iudex permittit aut praescribit ab uno fieri cfr. art. 955, 971, 978, 982. Qui ternarius peritorum numerus iam lege Romana XII tabul. erat introductus pro divisione haereditatis, pro designandis limitibus inter contigua praedia, pro damnorum aestimatione et aliis similibus casibus (Cicero, De leg. I, cap. 21). In C. P. C. Ital. art. 253 requirit pariter tres peritos, nisi partes consentiant in unum v. gr. in

*Qualitates peritorum.* In peritis ante omnia requiritur illa scientia vel ars, unde petenda scientifica rei cognitio; praeferendi tamen sunt, ceteris paribus, ii quorum idoneitas publica auctoritate sit comprobata v. gr. qui potiuntur laurea doctorali in medicina, si tamen scientiam ipsam titulo comprobata experti sunt, et pro re nata qui specialia studia peregerunt v. gr. ad comprobendam dementiam medici psychiatrae et sic in aliis materiis (can. 1795, § 1). – In causis tamen impotentiae et inconsummationis matrimonii non sunt admittendi ut periti qui coniuges privatim inspexerunt circa factum cui innititur petitio declarationis nullitatis vel inconsummationis: hos tamen licet et expedit adducere ut testes (can. 1978); nec est praetermittendum, quatenus fieri possit, eorum scriptas attestaciones, si quas dederint referre inter instrumenta (Cit. Reg. S. C. de Sacr. n. 88) (18). Pariter in causis defectus consensus ob amentiam generatim non sunt adhibendi ut periti ii, qui infirmum antea curationis causa visitaverint; at profecto hi omnino adhiberi debent ut testes, si eorum testimonium haberi potest (can. 1982). Hi omnes facile praecurata habent mentem iudicio quod sibi efformarunt sine ordine ad causam de qua agitur et facile in peritia peragenda sinerent se duci illo praeformato iudicio; aliunde vero ob varias rationes possunt duci speciali affectione erga partes, quarum intentioni prodesse aut nocere potest peritia iudicialis.

Secundo loco excluduntur ut inidonei, suspecti vel incapaces qui a testimonio ferendo ex can. 1757 prohibentur, sed, ob dispar munus, non videtur extendenda ad peritos exceptio facta pro testibus in can. 1758 (can. 1795, § 2).

rebus minoris momenti nec cum speciali difficultate coniunctis. Cum Cod. Ital. consentit Regolam. Gregoriano § 688. In Codice canonico peritia potius consideratur ut opus singulorum et singulares de regula exiguntur relationes, quamvis est praevius casus in quo communis relatio admittitur; sed singuli periti seorsim audiuntur. Cfr. v. gr. Reg. S. R. Rotae § 124.

(18) In causis de inconsummatione matrimonii, quando peritia dum proponitur causa est impossibilis aut inutilis solita est S. Congregatio per modum indulti seu dispensationis vel sanationis concedere, ut ratio habeatur peritiae facta a medicis qui curam habuerunt feminae inspiciendae; sed in hoc casu formiter iubet examinari per congruentia interrogatoria praedictos peritos et sub iuramento peritiam antea factam v. gr. ex iniunctione tribunalis civilis confirmare, aut etiam illam peritiam subiicit examini et iudicio aliorum peritorum ab ipsa S. Congregatione designatorum. Ita in multis causis, alioquin desperatis, potest haud raro obtineri certitudo moralis de inconsummatione et iuridica declaratio ipsius. Cfr. Bassibey, "Procédure matrimoniale", n. 392 sq. ubi plures recensentur causae.

494. *Recusatio peritorum* admittitur ob easdem causas ex quibus recusari possunt testes (can. 1796); legitimae autem causae existere possunt ante nominationem, vel exoriri inter nominationem et peritiam vel dum haec peragitur (19). At si partes consenserunt in peritos vel de ipsorum rogatu nominati fuerint, tantum ob causas quae supervenerunt recusari possunt, nisi pars probaverit se periti defectum antea ignorasse. Cfr. similem dispositionem de teste a parte inducto in can. 1764, § 3. Causa recusationis est alleganda et *probanda*, et iudex per decretum recusationem reiicit vel admittit; quo altero casu in locum recusati alium sufficere debet. Interim dum causa recusationis pendet, peritus a munere explendo supersedere debet, ideoque recusatio ipsi est notificanda.

Tempus recusationis proponendae non est a iure designatum; sed serius proposita est suspecta et certe iudex debet curare, ut illud ius non inserviat ad retardandum processum, ad fatigandam aliam partem et ad augendas inutiliter expensas (Arg. can. 1749).

Quodsi *recusatio* periti, perinde ac testis, est permessa, *reprobatio* ipsius peritiae non admittitur; peritus enim in sua opinione proferenda debet esse liber, nec agitur de attestando facto, sed de scientifica vel artis opinione circa factum. At, sicut contra alias probationes, ita non prohibetur propositio *exceptionum* v. gr. contra modum quo peritia fuit peracta; quod legis vel iudicis praescripta fuerint neglecta; quod peritus minus idoneum vel suspectum sese ostenderit etc. Ipsa imperfectio peritiae impugnari potest et relevari discrepantia inter peritos, unde forte inducatur iudex aut ad novos peritos nominandos aut ad exquirendum iudicium peritioris super relatis a primis peritis; quod ipse etiam ex officio praestare potest (can. 1803).

495. *Admissio probationis per peritos*. Licet probatio per peritos generatim sit in iure admissa et in pluribus casibus praescripta, petitio partis non necessario cogit iudicem, quia non est medium instructionis obligatorium extra casum quo peritiam lex praecipiat. Necessitatem peritiae non inducit partium petitio, sed facti natura et elementum necessarium pro iudicis convictione. Quare si in actis causae existunt omnia elementa, ex quibus iudex

(19) Cfr. cap. 14, X, de probat. II, 19, ubi admittitur recusatio, sed causae recusationis non determinabantur ob reductionem huius probationis ad probationem per testes. Consonat Regul. Gregoriano § 689. In foro civili nonnulli Codices causas recusationis easdem assignant, quas pro testibus, velut C. P. C. Gallicus art. 310, Austriacus § 253; at Italicus art. 254, Germanicus § 371 potius causas admittunt quae pro recusatione iudicis valent, sicut peritos magis assimilant iudicibus.

desumat quidquid per peritiam evinci posset; si necessitas sive utilitas non fuit sufficienter demonstrata v. gr. si ordinaretur peritia ad comprobandum factum quod a iudice sufficienter iam cognoscitur per accessum iudicalem aut agitur de facto, pro quo non requiritur cognitio alicuius scientiae vel artis, non necessario esset admittenda peritia. Cfr. quoque cap. 6, X, de renunt. I, 9.

Inde efficitur quod pars, cui interest, potest pro suo iure petere peritiam sicut alium probationis modum; at iudicis est petitione examinata eam suo decreto admittere vel reiicere (Argumento can. 1749). Sufficit autem ad admittendam petitionem, ubi fraus absit, *fumus*, ut dicitur, boni iuris. Casus reiectionis etiam posset esse casus rei omnino exigui valoris; si una pars nimium petit, altera nimis parum affert, ad rem aestimandam non est necessarius recursus ad peritiam etiam postulatam, sed ipse iudex, parcendo expensis peritiae et solutionis dilationi, ad modum arbitri secundum arbitrium boni viri rem definiat, quemadmodum iam erat praescriptum iure Romano: "Libera potestas permitti videtur iudici ex bono et aequo aestimandi quantum actori restitui debet", § 31, Inst. De actionibus IV, 6.

496. *Munus periti*. Imprimis munus periti *non est obligatorium*, sed designati possunt oblatum officium declinare, excepto raro ac vix practico casu quo in causis boni publici esset omnino necessaria peritia et alius competens peritus reperiri non posset. Acceptatio muneris inducit obligationem quasi-contractualem peritiam rite et fideliter perficiendi; quae acceptatio censetur implicite contineri in praestatione iurisiurandi de munere fideliter implendo (can. 1797, § 1). Quare si post iusiurandum praestitum periti intra praefinitum terminum mandato non paruerint aut sine iusta causa executionem defugiant, tenentur damnorum (can. 1789). Inde patet peritos ex iure ecclesiastico suum munus explere debere sacramenti religione adstrictos (20). Partes iurisiurandi praestationi interesse possunt (can. 1797).